*Cordis pinguedo.*

*Gal. & Arift. falsa opinio.*

*Pontius Neapolitanus Ariftoteli defendens experientiam vitium.*

*Pinguendinum sive pinguedo ibi valde necessaria; itaque pinguedinem in compluribus corporis nostrorum partibus cernimus, praesertim circa oculos, temporalesque musculos, ne partes excentur. Humanum cordis figura pyramidem prostris non preceps est, quemadmodum in bruis; sed de profundi est potius cor in homine, eius substantia dura admodum, denudans et ciuium modum; facta est, vt ne in validis motibus disrumpatur. Tribus generibus fibrarum cor praeeditum est, hoc est rectis, obliquis, & transversis, vt & traheret, & contineret, & expelleret, nullo autem paecte potest cor inter musculos connumerari: quamvis di-*

uorum, aut venarum principiū esse, fitus cordis in homine est in thoracis cauitate: isq; obliquus, & si in bruis rectus existat; in homine supra septum transuerterunt iacet; & illud tangit: fed in bruis non parum distat, bafis eius est tantum non in dextro latere; at cupis finis thoracis. membrana inuoluitur satis crastis, nerueaque, quam cordis inuolucrum appellant: cuius vīsus est, vt cor contineat, colligetur, ne decidat, neus os peccoris, collasq; dum mouetur attingat. Appellant autem cordis motus, tum diafolem, tum sylolem, quod felicit & dilatetur, & constringatur. Pericardiu igitur hoc, quod diximus, à corde aliquantulum distat, quo loco aqueum quandam humorem natura collocavit: vt eo cor humectaretur; periculum enim imminebat, ne abfq; hoc prefidio ob frequētes, non perpetuos dicam, ipsius motus, qui etiam nobis hunc initius, cor excaretur. quem humorem non modo in uiuentibus, sed in mortuis quoq; deprehendes: licet de hoc Curtius Papensis dubitauerit; at ego hoc ita esse, non femei, sed fepiu in publicis, priuatisq; viui canis fectionibus aptere ostendi ita, vt nullus amplius dubitationis locus relinqueretur. Hoc inuolucrum, indumentum in homine septi transuerter tendini valide coheret. Scito præterea cor præter inuolucrum, quod dixi, propria tunica prædictum esse, que ipsius substantiam immediate contingit. fed inter cor, & pericardium non parua oritur pinguedo, que manifeste conspicitur, & cordi adhæret: quae Ariftoteli, & Galenus assertant, neque circa cor, neque circa aliam quamvis calidā particulam pinguedinem vilam nasci. Dicebat autem Pontius Neapolitanus Phylicus, qui in Ariftotelis verba nimis iauraverat: hanc, quam diximus, pinguedinem circa cor pinguedinem nullo paecte est: huius rei testimonium locupletissimum est, quod ipsa non eliquatur. Ego vero in theatro, dum Pisis publice profliter, nihil respondens pinguedinem eandem candele, que præstebat, eliquavi. quo viro cum mutare amplius non auderet, tacitus abiit, ac pene explosus. Erat autem ob continentem motu pinguedo ibi valde necessaria; itaque pinguedinem in compluribus corporis nostris partibus cernimus, praesertim circa oculos, temporalesque musculos, ne partes excentur. Humanum cordis figura pyramidem prostris non preceps est, quemadmodum in bruis; sed de profundi est potius cor in homine, eius substantia dura admodum, denudans et ciuium modum; facta est, vt ne in validis motibus disrumpatur. Tribus generibus fibrarum cor praeeditum est, hoc est rectis, obliquis, & transversis, vt & traheret, & contineret, & expelleret, nullo autem paecte potest cor inter musculos connumerari: quamvis di-

uis diuinus Hippocrates in libro de corde ipsum musculum esse dicere non erubuerit. Vindicta vena coronali circundatur, vt eius sanguine alatur: cui arteria coronalis quoque dicta se feci prebet, & nonnumquam bafis: idq; vt eius ope substantia vitalis caloris viuificetur, quare dubitate aliquo posset, atque ex dictis argumentum elicere fatis validum, non in corde, sed in pulmonibus vitales spiritus gigni. Ego vero magnis philosophis huiusmodi difficultates diftinctandas relinquio: mihi etenim fatis foro puto, si partes corporis quomodo se habent, earumq; vīsum, quantum in me erit, vere descripſio, fed, vt ad cordis historiam redeamus: Due infunt cordi cauitates, hoc est ventriculi duo, non tres, vt Ariftoteli vīsum est. ex his alter à dextris est, à sinistris alter: dexter sinistro multo est maior, in dextero sanguis adeit naturalis, at vitalis in sinistro. illud autem obseruator per pulchrum est, substantiam cordis dextrum ventriculum ambientem tenuum fatis esse, sinistrum vero crastam: & hoc tum equilibri causa factum est, tum ne sanguis vitalis, qui tenuissimus est, extra refudaret. Inter hos ventriculos septum adest, per quod fere omnes existimant sanguini à dextro ventriculo ad sinistrum aditum patetefi. id vt facilius, in transitu ob vitium spirituum

20 generationem tenuem reddi, fed longa errant via; nam sanguis per arterios venam ad pulmonem fertur, ibiq; attenuatur; deinde cum aere vna per arteriam venalem ad finitimum cordis ventriculū deferut: quod nemo haecen aut animaduertit, aut scriptum reliquit; licet maxime sit ab omnibus animaduertendum. Præter hac omnia, qua haecen dicta sunt, additum quoque circa cor due aliae particule, quas auriculas vocant, que tamen auditus sensu nullo pacto sunt dictata. Sunt igitur eminentia binæ, membranose, anfractuoseque, ex quibus altera dextra est, sinistra altera; & rursus altera maior est, altera minor; rursusq; harum altera ad cauam vénā, altera ad arteriam venalem apponita est. harum igitur auricularum in cordis motibus non parvus est vīsus, ne scilicet dum cor mouetur, vena caua, venalisq; arteria, que ipsa quoq; venarū inflat, disrumpetur, costruetur est: nimis enim quādōg; sanguine oppletur. Circa cordis batim, que lata admodū est, quatuor vasa conspicua sunt: duo ad ventriculum dextrum, duo item ad sinistrum: in dextero est vena caua, venasq; arteria; at in sinistro adest arteria ahorta, & arteria venalis. Neque tamen existimes id, quod multi sunt opinati; venam cauam hinc exoriri, vt iam dictum est in tractatu de venis. illa enim cor non ingreditur, vt fallo arbitrantur; sed cum scifa sit eo loco, lataq; dextri ventriculi orificio duntaxat adhærescit. Ve-

*Coronalis arteria. Vena sanguinis arteria. Coronalis arteria.*

*Corde ventriculus duus ad eum finit. Index corporis ventriculo fastigio naturalis, in finitimo vitalis substantia verius que cordis ventri cui.*

*Venarum. Vena ipsius genitario nemini adiutio animaduertit.*

*Cordis auricula.*

*Auricularum sordis vīsus.*

*Quætor in cordis bafis vafa. Vena caua. Vena arteria. Arteria ahorta. Arteria venalis.*

*Vena cauam non ingreditur.*

Vena arteriosa  
secore nō cor  
de oritur.

Quare vena arte  
riola dicatur.

Arteria alonii ar  
teriarum omnium  
mater.

Arteria venosa  
quare dicatur.

Anatomicorum op  
tio erutorum.

Dicunt à caro  
anatomicorum de ar  
teria venali fer  
temnia.

ha item arteriosam à corde oriuntur, sed à ecore, quod verum esse facile perficies, si animaduertieris. nam, dum in utero matris foetus latitat, sī eius intropicamus, comprehiemus cauam venam cum vena arteriosa continua esse. Igitur quatenus vena, ab hepate or tum ducit: at quatenus arteriola, ex corde; est enim cor arteriarū omnium principium. Hac ad pulmonem incedit, vt ad illum sanguinem ferat, quo nutritur, quemque pro corde alteret. Vena arteriosa hac, quam diximus, magna est fatis; immo vero multo maior quam necesse fuerit: si sanguis ad pulmones supra cor exiguo intercallo deferendus duntaxat erat. Dividitur duos in truncos tū ad dextrum, tum ad sinistrum pulmonem; deinde varios in ramos, quemadmodum tunc dicemus, cum de pulmone agenus. Verum enim uena illa, quam diximus, seu membrana euanevit post infinitis egestibus ab utero: idq; propterea quid incipit cor sūmū officium præfere. Arteria ahorti, qua est aliarum omnium arteriarum mater, à finistro oritur cordis ventriculo, sursumq; affluit. Sed antea quām huius arterie iter perficquamur, de arteria venosa dicendum videtur, qua sinistro vetriculo apponita est. Dicitur autem arteria quoniam spiritus, arteriofūs sanguini deferunt; at uenā etiam appellatur eo, quod uena corpus, hoc est substantiam habet, vas est fatis insigne, quod per pulmones instar uene arteriofūe difficietur. Scribunt Anatomici in hoc (pace eorum dixerim) parum prudentes harum viū esse, vt acerum alteratum ad pulmones ferant, qui flabili instar ventulum cordi faciunt, idq; refrigerant, non cerebrum, vt Aristoteles viū est: existimantes ijdēas tunc fūmos nefcio quos capinofos (ita enim ipsi vocat lingua uirginū ignoratione) expicere à finistro ventriculo profectos. quod commentū non dici poslet, quām ipsi placeat; quippe qui certo existimat in corde a fieri, quām in caminis absolent; quasi in corde virida ligna existant, que dum cremenuntur, fūnum edant, atq; haētēus de har  
rum viū iuxta aliorum Anatomicorum sententiam. Ego vero op  
positum proflus sentio: hanc scilicet arteriam venalem factam esse,  
vt sanguinem cum aere à pulmonibus mixtum afferant ad finistrum  
cordis ventriculum. Quod tam verum est, quam quod verisimilis;  
nam non modo si caduera infispici, sed si viua etiam animalia, hāc arteriam in omnibus sanguine referant inuenies, quod nullo pa  
cto evenire, si ob aerenem duntaxat, & vapores confluēta fore.  
Quocirca ego illos Anatomicos non possum fati mirari, qui rem  
tam præclarā, tantiq; momenti non animaduertenter: quanvis præ  
cellentes haberit velint: immo vero à compluribus sui timilibus ha  
beantur.